ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HỒNG BÀNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH
V/v chủ động triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút

hợp bào hô hấp, bệnh tay chân miệng

       Hồng Bàng, ngày       tháng       năm 2025

        Kính gửi:

                       - Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

                       - Trạm Y tế phường;

                       - Các trường học trên địa bàn phường;

                       - Các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 12404/VP-VX ngày 29/11/2025 của Văn phòng

UBND thành phố về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh cúm

mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp, bệnh tay chân miệng.

Để chủ động phòng, chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp,

bệnh tay chân miệng, hạn chế tối đa nguy cơ bùng phát dịch trên địa bàn phường,

nơi có mật độ dân cư cao, hoạt động giao thương, du lịch sôi động, UBND phường

Hồng Bàng yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường.

- Tăng cường công tác truyền thông tới người dân các thông tin về về phòng,

chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng bằng

nhiều hình thức, đảm bảo nội dung khoa học, thống nhất.

- Phối hợp với Trạm Y tế viết tin, bài và phát trên hệ thống loa truyền thanh

phường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống bệnh cúm

mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng. Nội dung truyền thông

cần tập trung khuyến cáo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, nhận biết triệu chứng

và hành động đúng khi nghi mắc bệnh.

- Thực hiện báo cáo tình hình dịch bệnh định kỳ hoặc đột xuất theo quy định

để có phương án chỉ đạo kịp thời.

2. Trạm Y tế phường.

- Viết tin, bài tuyên truyền, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống

bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng.

- Khuyến khích người dân, đặc biệt là nhóm nguy cơ cao, chủ động tiêm vắc xin

cúm mùa hằng năm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường hoạt động giám sát hội chứng

cúm, bệnh hô hấp, bệnh tay chân miệng, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, ổ

dịch cúm, triển khai ngay các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch, không để bùng phát,

lây lan rộng.

2

- Bảo đảm điều kiện an toàn tiêm chủng và đủ nguồn cung vắc xin, chuẩn bị

đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất; bố trí khu vực khám, phân luồng hợp lý để tránh lây

nhiễm chéo. Kịp thời báo cáo các trường hợp bất thường, ca bệnh nặng, ca bệnh tăng

đột biến; thực hiện lấy mẫu xét nghiệm khi cần thiết. Sẵn sàng phương án tiếp nhận,

cách ly và điều trị bệnh nhân khi có dịch xảy ra.

3. Các trường học trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Trạm Y tế xây dựng và triển khai kế hoạch chăm sóc sức khỏe

cho học sinh.

- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong

trường các biện pháp phòng, chống dịch tại trường học. Thường xuyên mở cửa

phòng học, phòng làm việc để thông thoáng, đón ánh sáng tự nhiên; Khử khuẩn lớp

học, đồ chơi, vật dụng… và tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh tại cơ sở giáo dục.

- Tăng cường theo dõi sức khỏe học sinh, kịp thời phát hiện trẻ có dấu hiệu

nghi ngờ mắc bệnh để xử lý và báo cáo theo quy định; Chủ động phối hợp với Trạm

Y tế phường trong việc kiểm tra, hướng dẫn và xử lý khi có dấu hiệu ổ dịch, tuyệt

đối không để lây lan diện rộng.

4. Các Tổ dân phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh đến từng hộ dân. Thông tin tới người dân cần chủ động thực

hiện tốt vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên với xà phòng, che miệng khi ho, hắt

hơi; bảo đảm vệ sinh môi trường, vệ sinh nhà cửa sạch sẽ, thông thoáng; khuyến cáo

người dân cần đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời khi có triệu

chứng, không nên tự ý mua, sử dụng thuốc.

- Phối hợp với Trạm Y tế giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện

và xử lý triệt để các ổ dịch ngay từ khi mới phát sinh; không để dịch bệnh bùng phát.

Uỷ ban nhân dân phường Hồng Bàng đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ dân

phố nghiêm túc triển khai thực hiện; Báo cáo tình hình phòng, chống bệnh bệnh cúm

mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp, bệnh tay chân miệng về UBND phường (qua

phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (để báo cáo);

- TT ĐU-UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Vân Anh

		2025-12-02T17:23:21+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T08:54:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T08:54:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T08:54:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T08:54:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!